Rua Presidente Manuel Ferraz de Campos Salles, 214 - Jardim Veraneio — CEP 79.031-907 — Campo Grande (MS)
Telefone: (67) 3318-2000 - www.mpms.mp.br

Procuradoria-Geral de Justiça
XXX Concurso Público de Provas e Títulos para
Promotor de Justiça Substituto

EDITAL Nº 5/2024/COC/MPMS
XXX CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA INGRESSO NA CARREIRA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO

DE MATO GROSSO DO SUL, NO CARGO DE PROMOTOR DE JUSTIÇA SUBSTITUTO

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL e Presidente da Comissão do XXX Concurso
Público de Provas e Títulos para ingresso na carreira do Ministério Público do Estado de Mato Grosso do Sul, no cargo de Promotor de
Justiça Substituto, no uso das atribuições legais, PRORROGA o prazo da inscrição preliminar do presente certame, definindo como data
de encerramento das inscrições o dia 10 de novembro de 2024, às 23h59min, passando o cronograma estimado do concurso a vigorar
com a seguinte redação:

1. Cronograma estimado do concurso:

CRONOGRAMA DO CONCURSO* DATA PREVISTA

PERÍODO PARA SOLICITAÇÃO DE INSCRIÇÃO 04/10/2024 a 10/11/2024

Período para solicitação de Isenção da Taxa de Inscrição 04/10/2024 a 21/10/2024

Divulgação do deferimento das solicitações de Isenção da Taxa de Inscrição 23/10/2024

Período para recurso contra o indeferimento da solicitação de Isenção da Taxa de Inscrição 24/10/2024 a 28/10/2024

Divulgação do deferimento da solicitação de Isenção da Taxa de Inscrição pós-recurso 30/10/2024

Período para pagamento da Taxa de Inscrição 04/10/2024 a 11/11/2024

Divulgação do deferimento das Inscrições 13/11/2024

Período para recurso contra o indeferimento da Inscrição 13/11/2024 a 17/11/2024

Divulgação do deferimento da Inscrição pós-recurso 19/11/2024

DATA PROVÁVEL DE APLICAÇÃO DA PROVA PREAMBULAR**
24/11/2024

(Vespertino)

Divulgação do Gabarito Preliminar e do(s) Caderno(s) de questões 26/11/2024

Período para recurso contra o Gabarito Preliminar  26/11/2024 a 01/12/2024

Divulgação do Gabarito Definitivo e do Resultado Preliminar da Prova Preambular 12/12/2024

Período para recurso contra o Resultado da Prova Preambular (nota) 13/12/2024 a 17/12/2024

Divulgação do Resultado da Prova Preambular pós-recurso e dos candidatos habilitados para
realização das provas escritas

20/12/2024

DATA PROVÁVEL DE APLICAÇÃO DAS PROVAS ESCRITAS** 19/01/2025 a 25/01/2025

*As demais atividades pertinentes a este concurso serão oportunamente divulgadas por meio da publicação de editais no Diário Oficial
do Ministério Público do Estado de Mato Grosso do Sul e estarão disponíveis nos endereços eletrônicos concurso.fapec.org e
www.mpms.mp.br.
** Datas das provas sujeitas à alteração.

2.  Os itens 5.3, 5.8, 5.13, 6.7, 6.7.1, 10.1 e 10.3 do Edital nº 1/2024/COC/MPMS passam a vigorar com a seguinte redação:

“5.3  O período para a realização das inscrições será a partir das 8h do dia 04/10/2024 às 23h59min do dia 10/11/2024, observado
o horário oficial do Estado de Mato Grosso do Sul.
(...)
5.8  O pagamento da taxa de inscrição poderá ser efetuado em toda a rede bancária, até a data de seu vencimento. Caso não tenha
efetivado o pagamento, o candidato deverá acessar o endereço eletrônico concurso.fapec.org, imprimir a segunda via do boleto
bancário e realizar o pagamento até o dia 11/11/2024. As inscrições realizadas com pagamento após essa data não serão acatadas.
(...)
5.13 Do indeferimento da inscrição preliminar caberá interposição de recurso para a Comissão de Concurso, protocolado em
formulário próprio, disponível no endereço eletrônico concurso.fapec.org, no período das 8h do dia 13/11/2024 às 23h59min do dia
17/11/2024, observado o horário oficial do Estado de Mato Grosso do Sul.
(...)
6.7 O deferimento das inscrições dos candidatos que se inscreverem como pessoa com deficiência estará disponível nos endereços
eletrônicos www.mpms.mp.br e concurso.fapec.org a partir da data provável de 13/11/2024.
6.7.1  O candidato que tiver a sua inscrição indeferida como pessoa com deficiência poderá interpor recurso, em formulário próprio
disponível no endereço eletrônico concurso.fapec.org no período das 8h do dia 13/11/2024 às 23h59min do dia 17/11/2024,
observado o horário oficial do Estado de Mato Grosso do Sul.
(...)

http://concurso.fapec.org/
http://www.mpms.mp.br/

Rua Presidente Manuel Ferraz de Campos Salles, 214 - Jardim Veraneio — CEP 79.031-907 — Campo Grande (MS)
Telefone: (67) 3318-2000 - www.mpms.mp.br

Procuradoria-Geral de Justiça
XXX Concurso Público de Provas e Títulos para
Promotor de Justiça Substituto

10.1 As inscrições preliminares deferidas e indeferidas serão divulgadas nos endereços eletrônicos concurso.fapec.org e
www.mpms.mp.br na data provável de 13/11/2024.
(...)
10.3 Do indeferimento da inscrição preliminar, caberá recurso, para a Comissão de Concurso, em formulário próprio, disponível no
endereço eletrônico concurso.fapec.org, no período da 8h do dia 13/11/2024 às 23h59min do dia 17/11/2024, observado o horário
oficial do Estado de Mato Grosso do Sul.

3. Permanecem inalteradas as demais normas e instruções do Edital nº 1/2024/COC/MPMS – edital de abertura e seus anexos.

Campo Grande/MS, 5 de novembro de 2024.

ROMÃO AVILA MILHAN JUNIOR
Procurador-Geral de Justiça

Presidente da Comissão de Concurso